
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, terça-feira, 07 de junho de 2016. Ano III, Edição 510 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 169/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora IZABEL CHRISTINA DE SOUZA MAQUINE, da Função de 
Confiança Legislativa de Chefe de Serviço de Desenvolvimento de 
Sistemas, FCL-2. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 170/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012; 335/2013 de 
19/02/2013;  
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
senhor RENATO DE SÁ PEIXOTO AZÊDO, na Função de Confiança 
Legislativa de Chefe de Serviço de Desenvolvimento de Sistemas, FCL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2016. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 171/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 22 do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Comitê Gestor constituído pelo Ato da 

Presidência n. 087/2015-GP/DIAD; 
 
CONSIDERANDO, ainda, o Ato da Presidência n. 041/2016-

GP/DIAD; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 01 de junho de 2016, o senhor RENATO 
DE SÁ PEIXOTO AZEDO da função de Membro do  Serviço de 
Informação ao Cidadão – SIC, do Comitê Gestor do Portal da Câmara 
Municipal de Manaus, constituído pelo Ato da Presidência n. 087/2015-
GP/DIAD. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de junho de 2016, o senhor 

EDUARDO LIMA DO NASCIMENTO, na função de Membro do Serviço 
de Informação ao Cidadão – SIC, no Comitê Gestor do Portal da Câmara 
Municipal de Manaus, constituído pelo Ato da Presidência n. 087/2015-
GP/DIAD. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  03 de junho de 2016. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

 



 
Manaus,  terça-feira, 07 de junho de 2016 

 
Edição 510 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 172/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 22 do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Comitê Gestor constituído pelo Ato da 

Presidência n. 087/2015-GP/DIAD; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 01 de junho de 2016, o senhor WILSON 
JOSÉ DE MELO VERÇOSA da função de Membro da Coordenadoria de 
Informática, do Comitê Gestor do Portal da Câmara Municipal de Manaus, 
constituído pelo Ato da Presidência n. 087/2015-GP/DIAD. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de junho de 2016, o senhor JONEY 

RICARDO DA SILVA, na função de Membro da Coordenadoria de 
Informática, no Comitê Gestor do Portal da Câmara Municipal de Manaus, 
constituído pelo Ato da Presidência n. 087/2015-GP/DIAD. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  03 de junho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 174/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento 
Interno;  

 
CONSIDERANDO a Comissão constituída pelo Ato da Presidência 

n. 069/2015- GP/DIAD;  
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR, a contar de 01 de junho de 2016, o senhor 
EXPEDITO TEODORO, na função de Membro da Comissão constituída 
pelo Ato da Presidência n. 069/2015- GP/DIAD. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  03 de junho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 175/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o Grupo de Trabalho constituído pelo Ato da 

Presidência Nº 049/2016-GP/DIAD. 
 

RESOLVE 
 

I - INTEGRAR ao Grupo de Trabalho constituído pelo Ato da 
Presidência Nº 049/2016-GP/DIAD, o servidor LEONCIO ARAUJO 
OLIVEIRA, na função de Assessor, a contar de 01 de junho de 2016. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 176/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
ARNALDO FREITAS PEREIRA, do Cargo Comissionado de Assessor 
Legislativo II, CCAL-2. 

 
 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

 



 
 

Manaus, terça-feira, 07 de junho de 2016 
 

Edição 510 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 177/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
ARNALDO FREITAS PEREIRA, do Cargo Comissionado de Assessor 
Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 057/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo nº 2016.10000.10718.0.00042;  

 
R E S O L V E, 

 
I - CONCEDER, 06 (seis) meses de Licença Prêmio, a contar de 

07 de junho de 2016, a servidora MARICELIA RODRIGUES 
MAGALHÃES, Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto 
no art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 06 de junho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 058/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o Processo nº 2016.10000.10718.0.00035;  
 

R E S O L V E, 
 

I - CONCEDER, 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 07 
de junho de 2016, a servidora ANA MARIA DE ARAUJO, Técnico em 
Taquigrafia, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder 
Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, Parágrafo Único, 
da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 06 de junho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE N. º 009/2016 - CPL/CMM – PROCESSO N.º 0450/2016. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
                    
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação, referente a    contratação de 
empresa especializada para digitalização de 195.000(cento e noventa e 
cinco mil) documentos em papel ofício A4 com OCR, de acordo com o 
Termo de Referência (Anexo I), resultado do processo Administrativo n.º 
000450/2016;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse 
público;        

CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite n. º 009/2016-CPL/CMM; 
 

R E S O L V E: 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de Licitação 
constante no RELATÓRIO supramencionado; 

 
II - ADJUDICAR a Empresa, DOC SECURITY SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA CNPJ nº.  21.137.729/0001-84, por apresentar o 
menor preço global, totalizando o valor de R$ 74.100,00 (setenta e quatro 
mil e cem reais), objeto do Convite n.º 009/2016 – CPL/CMM. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, 07 de Junho de 2016. 



 

 

 

 


